E e ry

ry hut, which he forsakes with the sun, to renew his ravages and plunder. In the war he has declared against nature he knows no exceptions: every (1) object he meets with is hostile.

When pressed, however, by necessity, men have learned to provide for the future, and conceive a kind of property in the stores they have hoarded; and when instructed of their weakness in the savage and solitary state, they have united into bodies: it is in such a situation that the virtue of justice is discovered; it is then that the condition

(1) *Athenens, lib. 15.* has recorded the speech of a Scythian warrior, which, though he existed in a more cultivated age, may serve to illustrate and to prove these remarks: "Pro magnis mihi sunt divitiis, hasta, ensis, pulchrumque scutum munimentum corporis. Cum hoc aro, cum hoc meto, cum hoc vinum suave, quod præbet vitis, pedibus tero: cum hoc, supplices me dominum servi publici vocant: hastam qui non audent comparare, nec enses, nec pulchrum scutum corporis tegumentum, flexis ille genibus me adoret, dominumque salutet, ac magnum esse regem vociferetur." The Gauls told the Romans, "Se in armis jus ferre, et omnia fortium virorum esse, —" *Liv. lib. 5. c. 36.*

of

of individuals is made equal, that the powerful are taught to withhold their violence, and that laws give protection to the feeble. The relapse of the individual into his former predatory course is now considered as criminal; and though he beholds with desire the flocks of his neighbour, he must not appropriate them. The party he attacks in his goods, or in his person, conceives himself injured; he founds his complaints to the public; men observe, that the sacred bond of their union is infringed; and they lead out the delinquent to the frontier, and expel him from their society; or make him expiate by a fine, or by death, the guilt he has incurred.

The community meanwhile performs, without blame, those acts of robbery and oppression which it punishes in individuals. It authorises (2) its youthful

(2) *Tacit. de M. G. c. 46.* "Venedi — quidquid inter Peucinos Fennoſque ſilvarum ac montium erigitur, latrociniiſ pererrant." This author has also observed, that the Catti were addicted to the ſame practice. *Annal. lib. 12. c. 27.*

ful warriors to carry devastation to surrounding tribes; and seeks to enrich itself by giving poverty to its neighbours. Its example seems to encourage the vices of its members; but, from

c. 27. *Thucydides, lib. 1.* has mentioned this matter more fully: "Olim Græci, et barbari, quotquot in continente degebant, marique vicini erant, quique insulas incolebant, postquam navibus alii ad alios mare trajicere frequentius ceperunt, sese ad latrocinia converterunt, virorum potentissimorum ductu [quod faciebant] tum quæstus sui causa, tum etiam ut victum pauperibus quærent: atque adorti civitates nullis muris munitas, et quæ pagatim incolebantur, [eas] diripiebant, et maximam victus partem hinc [sibi] comparabant. Quod hoc facinus nondum ignominiam haberet, imo vero nonnihil etiam gloriæ potius afferret. Hoc autem nunc etiam cum alii nonnulli, qui in continente habitant, manifeste declarant, quibus decori est hoc egregie exercere, tum etiam antiqui poetæ, apud quos illi ultro citroque navigantes, ubique eodem modo interrogantur nunquid sint latrones: quod neque illi, quos interrogant, factum ut se indignum inficiantur, nec illi, quibus curæ est [rem ex illis] scire [hoc ipsis ut probrum, et crimen] exprobrant. In Mediterraneis etiam alii alios prædabantur. Et ad hoc usque tempus multi Græciæ [populi] prisco more vivunt, ut Loeri, qui Ozolæ [vocantur], et Ætolæ, et Acarnanes, et qui finitimam horum agro continentem incolunt. Quinetiam ipse armorum gestandorum mos apud hos continentis incolas ex veteri latrociniorum consuetudine permanfit." The reader may also consult *Homer's Odyssey, book 3.*